πρὸς τῇ χώρᾳ δὲ ἅμα] Hoc δὲ post μὴ μόνον illatum attigimus ad V. p. 747. D. VI. p. 751. B. 752. D. — τὸ γινόμενον τῆς ὥρας ἑκάστης idem fere est quod τὸ τῆς ὥρας.

E. τοὺς πέντε τῶν δωδέκα ἐπιμελητάς] H. e. quinque illos, quos dicebamus duodecim iuvenum curatores s. magistros.

ὅπως εὐερχῆς ἢ χῶρα] Timaeus p. 124. interpretat. Plat. Op. Vol. X. Sect. II.

tur: τὴν ταπεινομένην. ubi v. Ruhnken. Recurrit vocabulum etiam VIII. p. 848. E.

ταφρευόντας τε ὅσα —] Rursus haec participia superioribus adiunguntur perinde, ac si non τὴν ἐπιμέλειαν εἶναι, sed ἐπιμελεῖσθαι vel ἐπιμελείαν ποιεῖσθαι antecesserit; cuiusmodi constructionis libertatem notavimus paullo ante p. 759. B. ubi post ἐν ταῖς καταστάσεσι γίνεσθαι vidimus inferri μινύνας, accusativum subiecti, qui proprie ad verbum activum aliquid referendus fuit.

καὶ ἐν οἰκοδομήμασιν εἰς δ.] veluti castellis, turribus, molibus, aliis similibus rebus, quibus loca muniuntur. conf. p. 778. E. De praepositione ἐν v. Matthiae Gr. §. 577. Hermannus tamen uno vocabulo facto edidit: ἐνοικοδομήμασι, ut intelligantur ea, quibus introitus obstruitur vel, ut Latini loquuntur, inaedificatur.

P. 761. δι' ἐκείνων ποιοῦντας] per illa (iumenta)

βατα δὲ δὴ πάντα ποιεῖν τοῖς ἐχθροῖς, τοῖς δὲ φίλοις ὅ τι μάλιστα εὐβατα, ἀνθρώποις τε καὶ ὑποζυγίοις καὶ βοσκήμασιν, ὁδῶν τε ἐπιμελουμένους, ὅπως ὡς ἡμερωτάται ἐκασταὶ γίνωνται, καὶ τῶν ἐκ Διὸς ὑδάτων, ἵνα τὴν χώραν μὴ κακοεργῆ, μᾶλλον δ' ὠφελῆ ὄντα ἐκ τῶν ὑψηλῶν εἰς τὰς ἐν τοῖς ὄρεσι γάπας ὄσαι κοίλαι, τὰς ἐκροὰς αὐτῶν εἰργοντὰς οἰκοδομή-

P. 761. ποιεῖν τοῖς ἐχθροῖς] Vat. Ω. ποιεῖν ἐν τοῖς ἐχθροῖς, ita quidem, ut, sicuti testatur Bastius, ἐν punctis note-

opera ista efficientes, his vero (servis) adstantes iisque imperantes. Proxima verba sic interpretamur: eligentes quantum fieri potest tempora eorum, quibus a domesticis vel suis otiosi sunt laboribus. Etenim ordo verborum est hic: ἐπιμελουμένους ὁ τι μάλιστα ἀργίας (otia) αὐτῶν (quod est masculinum) τῶν οἰκῶν ἐργων. Ex quo apparet, ἀργίας cum duplici genitivo consociari, altero personae, qui est αὐτῶν, rei altero. Qui usus loquendi non est infrequens. Nec vero quidquam insolentiae habet, quod ἀργίας cum genitivo rei coniungitur. Nam eodem modo usurpari constat etiam adiectivum ἀργός. Legg. VIII. p. 835. D: πόνων σφοδρῶν ἀργός, vacui a gravibus laboribus. VII. p. 806. A: γυναικας — ἀργός τਾਲοίας. Erravit igitur Astius, qui ἀργίας putat pro ἀργός dictum esse, ita ut hic quoque abstractum pro concreto sit positum. Quod in hoc vocabulo fieri non potuisse, iam per se satis apparere putamus. Neque ille αὐτῶν recte interpretatus est.

ὅπως ὡς ἡμερωτάται] Intelliguntur viae expeditae, i. e. stratae beneque munitae, quibus non aegre iter facias et

proficiscaris, ut quasi mansuetae et clementes videantur.

τῶν ἐκ Διὸς ὑδάτων] h. e. pluviarum. Arat. Diosem. 936: τῆ δ' ἐκ Διὸς ὕδατος. Id. 964: ὕδατος ἐρχομένου Διὸς πάρα. v. Eustath. ad Iliad. π. p. 1085. et, quem memorat Astius, Casaubonus ad Theophrast. p. 43. Eodem modo Legg. VI. p. 779. C. VIII. p. 844. B. C. Critiae p. III. D. 118. E.

B. τὰς ἐκροὰς αὐτῶν εἰργοντὰς] effluvia eorum molibus ac fossis coercentes, ut aquas coelestes excipientes ac bibentes (αἱ γάπαι) agris et locis omnibus inferioribus rivos atque fontes efficiant atque locos etiam torridissimos multa et bona aqua plenos efficiant. Nam ἀρχμηρόν i. q. αἶον, ξηρόν.

τὰ τε πηγαῖα ὑδάτα —] aquas autem fontanas, si ve quis fluvius sive fons est, exornent plantis et arboribus reddantque constructionibus amoeniores, atque rivos canalibus consociantes omnia ubera et fructuosa faciunt; denique aquatione, s. irrigatione, singulis anni tempestatibus, si qui lucus vel ager ibi consecra-

μασί τε καὶ ταφροῦμασιν, ὅπως ἂν τὰ παρὰ τοῦ Διὸς ὑδάτα καταδεχόμεναι καὶ πίνουσαι, τοῖς ὑποκάτωθεν ἀγροῖς τε καὶ τόποις πᾶσι γάματα καὶ κρήνας ποιοῦσαι, καὶ τοὺς ἀρχμηροτάτους τόπους πολυδύρους τε καὶ εὐδύρους ἀπεργάζωνται. τὰ τε πηγαῖα ὑδάτα, ἐὰν τέ τις ποταμὸς ἐὰν τε καὶ κρήνη ᾗ, κοσμοῦντες φτεῦμασί τε καὶ οἰκοδομήμασιν ἐν-

tur. Etiam A. v. f. ἐν additum habere narrat Bekkerus. Verum de Par. A. nihil monet Bastius. Cum his facit et Voss.

tus est, flumina ad ipsa deorum sacra demittentes, loca illa exornent. In his εὐπρεπέστερα per prolepsin explicandum, ut sit: ὅστις εὐπρεπέστερα γλυκεῖσθαι, usu loquendi hodie in vulgus noto. — μεταλλεῖλαις, aquaeductibus s. canalibus, quales solent in metalli fodinis esse. — Coniunctivus ποιῶν et κοσμοῦντων animadversione dignus; expectaveras enim imperativum. Sed ne quid mali de illo suspiceris, eodem modo Sophocles Philoct. v. 298: φέρ', ὦ τέκνον, νῦν καὶ τὸ τῆς νῆσου μάθης. i. e. μάθε. ubi mireris interpretes nihil de rariore usu loquendi admonentes. Alia notat Hermann. De Part. ἂν p. 89. — Pro ὑδραῖς, quod optimi quique libri tinentur, Bekkerus consentientibus nuperis editoribus ex uno alterove libro dedit ὑδραῖς. Quod nollem factum. Non enim ὑδραῖς exornari iubet philosophus, sed potius nemora et agros diis consecratos irrigationibus vult ornari et exhilarari. Nam ad κοσμοῦντων facile intelligitur repetendum esse αὐτά, h. e. τὰ ἄλογα καὶ τεμένη. — Porro notabilis est coniunctivus ἢ post εἰ, quem fuit qui in εἴη mutari inheret. Sed vide quae ea de re ad lib. XII. p. 958. D. disputavimus. Pro ἀφειμένον de coniectura Astii

praeunte Bekkero scripsimus ἀφειμένον, h. e. consecratum: quo sensu ἀφειμένα non ita raro dicuntur. Thom. Mag. ἀφειμένον ἀνατιθέμενον, v. quae hanc in rem collegerunt Valcken. ad Herodot. II. 65 in p. ad Sophoc. Aiac. v. 1198. ad Polluc. Onom. I. 6, 38. vir doctus in Obs. Miscell. Vol. III. P. I. p. 94 sqq. Reluctatur tamen huic rationi Winckelmannus ad Plutarch. Amat. p. 230. qui etiam ἀφειμένον sic usurpari existimat. At huius quidem verbi usus ab illo nonnihil videtur discrepare. Nam ἀφείσθαι aut usurpatur de pecoribus, quae libertate donata et titulo appenso notata in agros et sylvas dimittebantur, ut sine custode ac pastore libere vagarentur, et tanquam sacra a nemine laederentur; unde vocantur ἀφρα vel ἱερά: de qua re exquisita eruditione disputant Casaubonus et Graevius ad Sueton. Caesar. c. 81. et Valesius ad Amm. Marcell. XXIX. 4.; aut, sicubi de rebus atque locis usurpatur, semper additum habet aliquid, unde quid diis tanquam sacrum relictum esse intelligatur. Sic Plato Critia p. 116. C: ἐν μέσω μὲν ἱερὸν ἄγιον αὐτόθι τῆς τε Κλειτοῦς καὶ τοῦ Ποσειδῶνος ἄβατον ἀφείτο. cum quibus verbis recte videtur conten-

πρεπέστερα, και συνάγοντες μεταλλείαις νάματα, πάντα ἄφθονα ποιῶσιν, ὑδρείαις τε καθ' ἑκάστης τὰς ὥρας, εἰ τί που ἄλλος ἢ τέμνος περὶ ταῦτα ἀνεμμένον ἢ, τὰ ὄσυμα ἀφιέντες εἰς αὐτὰ τὰ τῶν θεῶν ἱερά, κοσμῶσι. πανταχῇ δὲ ἐν τοῖς τοιούτοις γυμνάσια χρή κατασκευάζειν τοὺς νέους αὐτοῖς τε

C. ὑδρείαις τε καθ' ἑκάστης —] Unus Z. ὑδρείαις. Quod arripuerunt Bekkerus et Turicenses nullo iure suo. Unice verum est ὑδρείαις, de quo v. enarr. Flor. o. et Palat. f. ὑδρείαις, quo ipso firmatur quod ceteri codd. habent ὑδρείαις. Dein pro ἄλλος A. et corr. Ω. ἄλλος, vulgata in marg. adscripta. Id recepit Schneider.

ἀνεμμένον ἢ] Libri ἀνεμμένον. Correximus cum Astio et

disse p. 117. C: τὸ δὲ μῆκος περὶ τὸν κύκλον ὅλον ἀφείτο εἰς ἑμίλλαν τοῖς ἔργοις. Aliud quid est Plutarch. Amat. p. 58. ed. Winckelm. ἐλευθεροὶ καὶ ἀφείτοι καθάπερ ἱερόδουλοι διαιτελοῦσιν. Itaque ἀνεμμένον, quod sicuti ἀνατιθέμενον, absolute de re diis sacra dici solet, hoc quidem loco unice verum rectum esse arbitramur.

αὐτοῖς τε καὶ τοῖς γέρονσι — παρέχοντις] Additurus erat aliquid de balneis, quod etiam ad ipsos adolescentes pertineret. Nunc vero, mentione senum injecta, omnia ad hos unos accommodat statimque balnearum calidorum illis salutarium meminit. Inest igitur in his singularis quaedam anacolutia. Quippe calida balnea quominus item ad adolescentes referamus, vel illud prohibet, quod eorum usus iuvenibus ac bene valentibus minus honestus habebatur utpote indicium faciens mollitiae et effeminatae luxuriae, de qua re v. Becker. Charicl. Tom. II. p. 136 sq. Quocirca haec quidem utnunquam expedita habes. Porro γεροντικά λουτρά, quae hinc memorat Pollux Onom. II. 13. p. 158. sunt balnea in usum senum comparata. Quod

similiter dictum est atque ξενικά θεραπεύματα pro εἰς ξένους θεραπεύματα Libr. IV. p. 718. A. et ξενικά ἀμαρτήματα pro ἀμαρτήματα εἰς ξένους V. p. 730. A. Ea vero qualia sint, declaratur interposito θεῖμα. Quod ne continuo pro glossemate habeas, memineris, quaeso, Platonem etiam alibi saepe interpretationis gratia talia interponere. v. ad Apol. Socr. p. 23. C. Gorg. p. 476. E. et p. 501. A. Quamquam desideratur sane in uno libro Vaticano. Iam vero quae subiiciuntur ἕλην παρατιθέντας — ἄφθονον, materiam sylvae aridam atque siccam quam plurimam apponentes, iis manifestum est superiora accuratius describi atque illustrari. Quippe comparantur balnea calida sic, ut simul materia lignorum idonea comportetur.

ἐπ' ὀνήσει καμνόντων τε νόσοις —] Audacior haec est orationis conformatio. Etenim duae commixtae sunt loquendi rationes. Dici enim aut sic poterat: ἐπ' ὀνήσει καμνόντων τε νόσοις καὶ τετραμμένων σώματα πόνοις γεωργικαῖς, aut hunc in modum scribi: νόσοις καμνοντίας ἐπ' αὐτῶν ὀνήσει καὶ πόνοις τετραμμένα γεωργικαῖς σώματα δε-

καὶ τοῖς γέρονσι γεροντικά λουτρά θεῖμα παρέχον-
τας, ἕλην παρατιθέντας αὖλην καὶ ξηρὰν ἄφθονον,
ἐπ' ὀνήσει καμνόντων τε νόσοις καὶ πόνοις τετρα-
μμένα γεωργικαῖς σώματα δεχομένους εὐμενῶς, ἰατροῦ
δ' ἕξιν μὴ πάνυ σοφοῦ βελτίονα συχνῶ.
Cap. IX. Ταῦτα μὲν οὖν καὶ τὰ τοιαῦτα πάντα

Bekkerō. v. enarr.

λουτρά θεῖμα παρέχοντις] θεῖμα desideratur in Vat. r. In Voss. x. scriptum γεροντι καὶ λουτρά pro γεροντικά λουτρά.

D. δεχομένους εὐμενῶς] Sic A. Ω. v. f. h. r. a. c. δ. o. pro vulg. εὐμενῶς. Proxima, de quibus v. enarr., Ficinus interpretatur: quae sane curatio longe melior est, quam medici parum periti medela.

χομένους. Nunc ab illa ratione ad hanc alteram repente transitur, quia Atheniensis additurus est etiam reliqua: εὐμενῶς ἰατροῦ — συχνῶ. Sed habent haec ipsa, quae postremo addiuntur, difficultatem non medioerem. Quid enim est istud: ἰατροῦ δ' ἕξιν? Nimirum hoc quidem facile apparet miserandum in modum depravatum esse. Stephanus igitur corrigendum censet ἰατροῦ δεῖξαι, hoc sensu: efficere illa (corporā) multo magis vegeta, quam a quopiam medico possent effici ex eorum numero, qui suae artis parum periti sunt. Verum displicet istud δεῖξαι vel constructionis nomine durioris. Astius expuncto δὲ verba: συχνῶ βελτίονα refert ad λουτρά θεῖμα, atque ἕξιν interpretatur: facultatem, artem; totius autem loci sententiam his verbis declarat: quae quidem balnea medico non satis prudente longe sunt meliora. Sed laborat haec ratio nescio qua difficultate, praesertim quum nec ἕξιν isto modo usurpari soleat. Ficinus vertit: quae est curatio longe melior quam medici parum periti medela. Ad

sententiam probabiliter. Itaque pro δ' ἕξιν aliquis suspicetur ἴσασιν aut simile quiddam restituendum esse, quo facto accusativum apparet ita poni, ut locum habeat universi enuntiatum appositum, de quo genere loquendi v. ad Gorg. p. 507. D. coll. Matthiae Gr. §. 410. Sed longius hoc atque similia a litterarum in codicibus perscriptarum similitudine recedunt quam ut verisimilia videri queant. Nec necesse est, ut de iis multum laboremus. Felicissime enim Winckelmannus hic reperit, quod unice pro vero probandum sit. Perspexit enim ille in δ' ἕξιν latere δεῖξιν. Quod etsi vocabulum mere poeticum est, tamen nemo dubitabit Platoni, a talium nominum usu in his maxime libris non alieno, lubentissime concedere. Contulit vir doctissimus Eurip. Iphig. Aul. v. 1181: ἐφ' ἧ δ' ἔγω καὶ παῖδες αἱ λελειμμένοι δεξόμεθα δεῖξιν, ἦν σε δεξασθαι χρῆσιν et Legg. IV. p. 705. D. V. p. 742. B. Bernhardy Syntax. p. 122. Nimirum δεξασθαι δεῖξιν rectissime dici omnibus sponte apertum esse debet. Iam vero hac lectione inventa et restituta nec dubium erit, quomodo explicandum sit istud: ἰατροῦ μὴ σο-

κόσμος τε και ωφέλεια τοῖς τόποις γίγνεται ἂν μετὰ παιδείας οὐδαμῇ ἀχαρίτων· σπουδῇ δὲ περὶ ταῦτα ἦδε ἔστω. τοὺς ἐξήκοντα ἑκάστους τὸν αὐτῶν τόπον φυλάττειν μὴ μόνον πολεμίων ἕνεκα ἀλλὰ και τῶν φίλων φασκόντων εἶναι. γειτόνων δὲ και τῶν ἄλλων πολιτῶν ἢ ἄλλος ἄλλον ἀδικῆ, δοῦλος ἢ ἐλεύθερος, δικάζοντας τῷ ἀδικεῖσθαι φασκοντι, τὰ μὲν μικρὰ αὐτοὺς τοὺς πέντε ἄρχοντας, τὰ δὲ μείζονα μετὰ τῶν δώδεκα τοὺς ἑπτακαίδεκα δικάζειν μέχρι τριῶν μῶν, ὅσα ἂν ἕτερος ἐτέρῳ ἐπικαλῆ. δικαστῆν δὲ και ἄρχοντα ἀνυπεύθυνον οὐδένα δικάζειν και

Cap. IX. οὐδαμῇ ἀχαρίτου] V. ἀχαριστον. Sed ἀχαρίτου A. teste quidem Bekkero, et E. Ω. h. r. a. c. a. Pro ἢ ἄλλος ἀδικῆ o. f. et marg. h. ἂν ἕλλος ἀδικῆ.

φοῦ βελτίονα. Id enim nota breviloquentia dictum est pro: ἢ δέξιν ἰατροῦ μὴ σοφοῦ. Quocirca sententia haec est: benevola mente (eos) excipientes, quae exceptio longe melior est, quam si medicus imperitus eos fovendos et curandos excipiat. Diximus de hoc genere loquendi ad Gorg. p. 455. D. et Protagor. p. 358. Itaque locus difficillimus iam videtur ita explanatus atque illustratus esse, ut nihil in eo difficultatis residere existimandum sit. Narrasse tamen iuvabit, amico cuidam etiam aliam loci emendationem in mentem venisse. Censuit igitur ille scribi etiam posse: ἰατροῦ γ' ἔξιν, quae fuerit certe habitudo longe melior, quam qualem afferrat s. efficiat medicus non satis prudens. Nempe ita ἔξιν dixit, quia rem retulit ad eos, qui excipiuntur, quum accuratius dicere debuisset θεραπεύειν. Et utrumque certe accuratissime coniunctum est. Phaedr. p. 239. C: τὴν δὲ τοῦ σώματος ἔξιν τε και θεραπεύειν, οἷον